
1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1964 tentang 
Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang 
Undang Nomor 2 Tahun 1964 tentang Pembentukan 
Daerah Tingkat I Sulawesi Tengah dan Daerah Tingkat I 
Sulawesi Tenggara dengan mengubah Undang-undang 
Nomor 4 7 Prp. Tahun 1960 ten tang Pembentukan 

GUBERNUR SULAWESI TENGGARA, 

a. bahwa dalam rangka menyesuaikan dengan 
perkembangan kebutuhan, perekonomian dan fluktuasi 
harga serta sesuai ketentuan Pasal 155 ayat (2) Undang 
Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah 
dan Retribusi Daerah, perlu melakukan perubahan 
terhadap tarif retribusi pelayanan kesehatan, tarif 
retribusi pemakaian kekayaan daerah, tarif retribusi 
pelayanan kepelabuhanan, tarif retribusi parkir khusus, 
tarif retribusi tempat penginapan pesanggrahan dan 
villa, tarif retribusi tempat rekreasi dan olahraga, dan 
tarif retribusi penjualan produksi usaha daerah yang 
diatur dalam Peraturan Daerah Provinsi Sulawesi 
Tenggara Nomor 1 Tahun 2012 tentang Retribusi Jasa 
Umum dan Peraturan Daerah Nomor 2 Tahun 2012 
tentang Retribusi Jasa Usaha dengan menetapkan 
Perubahannya dalam Peraturan Gubernur; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 
Gubernur Sulawesi Tenggara tentang Perubahan atas 
Tarif Retribusi Daerah Provinsi Sulawesi Tenggara. 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

PERATURAN GUBERNUR SULAWESI TENGGARA 

NOMOR bS-S TAHON 2016 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS TARIF RETRIBUSI DAERAH 
PROVINSISULAWESITENGGARA 

GUBERNUR SULAWESI TENGGARA 

Mengingat: 

Menimbang: 

• 

11 •• 

• 



6. Undang-undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5567), sebagaimana 

telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang 

undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan kedua 

atas Undang-undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

• 

Daerah Tingkat 1 Su1awesi Utara - Tengah dan Daerah 

Tingkat I Sulawesi Selatan - Tenggara (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 1964 Nomor 94, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 2687); 

2. Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1999 tentang 

Perlindungan Konsumen (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 1999 Nomor 42, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 3821); 

3. Undang-Undang Nomor 33 Tahun '.2004 tentang 

Perimbangan Keuangan antara Pemerintah Pusat dan 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 

4. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2009 tentang 

Pelayanan Publik (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2009 Nomor 112~ Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5038); 

5. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak 

Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5049; 

• 

-2 - 



Ketentuan mengenai besaran tarif Retribusi Pelayanan Kesehatan 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran I Peraturan Daerah Provinsi Sulawesi 

Tenggara Nomor 1 Tahun 2012 tentang Retribusi Jasa Umum (Lembaran 

Daerah Provinsi Sulawesi tenggara Tahun 2012 Nomor 1) dan tarif Retribusi 

Pemakaian Kekayaan Daerah sebagaimana tercantum dalam Lampiran I, tarif 

Retribusi Parkir khusus sebagaimana tercantum dalam Lampiran II, tarif 

Retribusi tempat Penginapan, Pesanggrahan dan Villa sebagaimana tercantum 

dalam Lampiran III, tarif Retribusi Pelayanan Kepelabuhanan sebagaimana 

tercantum dalam Lampiran IV, tarif Retribusi Tempat Rekreasi dan Olahraga 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran V dan tarif Retribusi Penjualan 

Produksi Usaha Daerah sebagaimana tercantum dalam Lampiran VI Peraturan 

Daerah Provinsi Sulawesi Tenggara Nomor 2 Tahun 2012 tentang Retribusi 

Jasa Usaha (Lembaran Daerah Provinsi Sulawesi Tenggara Tahun 2012 Nomor 

2) diubah sebagaimana tercantum dalam Lampiran Peraturan Gubernur ini. 

Pasal I 

PERATURAN GUBERNUR TENTANG PERUBAHAN ATAS 

TARIF RETRIBUSI DAERAH PROVINS! SULAWESI 

TENGGARA. 

Menetapkan : 

MEMUTUSKAN: 

9. Peraturan Daerah Provinsi Sulawesi Tenggara Nomor 2 

Tahun 2012 tentang Retribusi Jasa Usaha (Lembaran 

Daerah Provinsi Sulawesi Tenggara Tahun 2012 

Nomor 2); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 ten tang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 40, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4578); 

8. Peraturan Daerah Provinsi Sulawesi Tenggara Nomor 1 

Tahun 2012 ten tang Retribusi Jasa Umum (Lembaran 

Daerah Provinsi Sulawesi Tenggara Tahun 2012 Nomor 

1); 

-3- 

-· 

• 

.- ,.i * 



BERITA DAERAH PROVINS! SULAWESI TENGGARA TAHUN 2016 

NOMOR: . 

LUKMAN ABUNAWAS • 

Diundangkan di Kendari 
Pada Tanggal, 2016 

SEKRETARIS DAERAH 
PROVINSI SUL 

-- - 
fflt · ~~ ,t,i-1.(MJ/t 1. 

DR.H.J.Af.,.,,u ALw1,s~,1t1.s, A55. fil 

.IRAl,/AH l.,AL-IASAH,M.5'. KADll~HDA 

NURALAM 

alt 
I~ l ,-----T· 

. ar 
I ' 1 a m a 

endari 
I~ - II - 2016 l 
WESI TENGGARA, ~ 

Ditetapkan di 
pada tanggal, 

GUBERNUR Jahc1. 

Pasal II 
Peraturan Gubernur 1n1 mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Gubernur ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Provinsi Sulawesi 

Tenggara. 

-4- 

. ' 



1 

TARIF PEMAKAIAN 
NO. JENIS KEKA Y AAN DAERAH SATUAN BESARNYA KETERANGAN 

PEMAKAIAN RETRIBUSI (Rp ) 
1 2 3 4 5 
1. LABORATORIUM KESEHATAN 

A. KIMIA KLINIK 
1. Glukosa Darah Sewaktu/Puasa Per 1 x Periksa Rp.20.000 66 
2. Glukosa 2 jam PP Per 1 x Periksa Rp.25.000 66 
Profil LIPID 
1. Kolesterol Total Per 1 x Periksa Rp.35.000 59 
2. Kolesterol- HDL Per 1 x Periksa Rp.40.000 60 • 3. Kolesterol- LDL Per 1 x Periksa Rp.40.000 60 
4. Trigliseride Per 1 x Periksa Rp.40.000 74 
TEST FUNGSI GINJAL 
1. Urea/BUN Per 1 x Periksa Rp.25.000 66 
2. Creatinin Per 1 x Periksa Rp.25.000 66 
3. Uric Acid Per 1 x Periksa Rp.35.000 75 
4. Total Protein Per 1 x Periksa Rp.25.000 66 
5. Albumin Per 1 x Periksa Rp.25.000 66 
6. Globulin Per 1 x Periksa Rp.25.000 66 
FUNGSI HATI 
1. Bilirubin Per 1 x Periksa Rp.40.000 60 
2. Bilirubin Direct Per 1 x Periksa Rp.40.000 60 
3. ALK Phospatase Per 1 x Periksa Rp.35.000 75 
4. Gamma GT Per 1 x Periksa Rp.40.000 60 
5. SGOT Per 1 x Periksa Rp.25.000 66 
6. SGPT Per 1 x Periksa Rp.25.000 66 ·- 7. CK-MB Per 1 x Periksa Rp.325.000 

8. URINALISA 
1. Urine Rutin I Kimia I Mikroskopik Per 1 x Periksa Rp.20.000 60 
2. Sedimen I Mikroskopik Per 1 x Periksa Rp.20.000 100 

c. HEMATOLOGI 
1. Darah Rutin Per 1 x Periksa Rp.70.000 100 
2. LED Per 1 x Periksa Rp.20.000 100 
3. Waktu Pendarahan (BLT) Per 1 x Periksa Rp.20.000 100 
4. Waktu Pembekuan {CLT) Per 1 x Periksa Rp.20.000 100 
5. Hapusan Darah Tepi Per 1 x Periksa Rp.65.000 18 

D. NARKOBA dan PSIKOTROPIKA 
1. Amphetamine (AMP) Per 1 x Periksa Rp.45.000 80 
2. Methamphetamine (MET) Per 1 x Periksa Rp.45.000 80 
3. Morphin {DAM) Per 1 x Periksa Rp.45.000 80 
4. Ganja {THC) Per 1 x Periksa Rp. 45.000 80 
5. Cocain ( COC} Per 1 x Periksa Rp. 45.000 80 
6. Benzodiazephine Per 1 x Periksa Rp. 45.000 80 

E. BAKTERIOLOGI KLINIK 
1. BTA Sputum ( 3 x) Per 1 x Periksa Rp. 65.000 so 
2. BTA Reitz Serum ( 3 x) Per 1 x Periksa Rp. 65.000 so 
3. Secret ( Pewarnaan GRAM ) Per 1 x Periksa Rp. 65.000 so 

1. Pemeriksaan Laboratorium Kesehatan 

TENT ANG 
RETRIBUSI JASA UMUM 

TARIF RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN 

PROVINS! SULAWESI TENGGARA 
TAHUN 2016 PERUBAHAN TARIF RETRIBUSI DAERAH NOMOR 

LAMPIRAN I 
PERATURAN GU BERN UR SULAWESI TENGGARA 

.,, . 



2 

4. Secret (Pewarnaan Methyl Blue) Per 1 x Periksa Rp. 65.000 50 
5. Secret (Mikroskopik langsung) Per 1 x Periksa Rp. 65.000 50 
6. Jamur (KOH,COlTON BLUE ) Per 1 x Periksa Rp.100.000 43 
7. Kultur ( Bakteri Aerob) Per 1 x Periksa Rp.225.000 29 
8. Sensitivity Test ( Bakteri Aerob) Per 1 x Periksa Rp.150.000 100 

F. PENGUJIAN MIKROBIOLOGI 
1. Bakteri Coli Form Per Parameter Rp.75.000 36 
2. Bakteri Coli Tlnja Per Parameter Rp. 75.000 36 
3. Bakteri Escherichia coli Per Parameter Rp. 75.000 36 
4. Bakteri Salmonella Spesies Per Parameter Rp. 75.000 36 
5. Bakteri Shigella Spesies Per Parameter Rp. 75.000 36 
6. Bakteri Vibrio Spesies Per Parameter Rp. 75.000 36 
7. Bakteri Enterobacteriaceae Per Parameter Rp. 75.000 36 
8. Bakteri Staphylococcus Spesies Per Parameter Rp. 75.000 36 
9. Bakteri Streptococcus Spesies Per Parameter Rp. 75.000 36 
10. Bakteri Clostridium Perfringens Per Parameter Rp.150.000 50 
11. lsolasi & ldentifikasi bakteri aerob Per Parameter Rp.150.000 50 
12. lsolasi & ldentifikasi bakteri aerob Per Parameter Rp.250.000 25 
13. ldentifikasi jamur Per Parameter Rp.150.000 50 
14. ldentifikasi kapang & khamir Per Parameter Rp.75.000 36 
15. Hitung Angka Lempeng Total (ALT) Per Parameter Rp.100.000 33 

G. PARASITOLOGI 
1. DDR / Malaria Per 1 x Periksa Rp.25.000 67 
2. Mikrofilaria Per 1 x Periksa Rp.55.000 37.5 
3. Faeces Lengkap Per 1 x Periksa Rp.50.000 150 
4. Faeces Metode Kato Per 1 x Periksa Rp.125.000 67 
5. Faeces Metode Harada Mori Per 1 x Periksa Rp.150.000 20 

H. IMUNOLOGI (STRIF/ AGLUTINASI) 
1. Plano Test Per 1 x Periksa Rp.35.000 75 
2. Hbs-Antigen Per 1 x Periksa Rp.50.000 67 

3. Anti Hbs-Antigen Per 1 x Periksa Rp.55.000 37.5 

4. HCV ( Virus Hepatitis C) Per 1 x Periksa Rp.65.000 30 
5. WidalTest Per 1 x Periksa Rp.50.000 32 

6. VDRL (Vederal Disease Reactive Laboratory) Per 1 x Periksa Rp.35.000 56 
7. TPHA ( Treponema pallidum Healt Aglutinasi) Per 1 x Periksa Rp.65.000 30 
8. HIV (Kwalitatif) Per 1 x Periksa Rp.65.000 30 
9. CRP (Kwalitatif ) Per 1 x Periksa Rp.65.000 30 
10. Golongan Darah I RH Per 1 x Periksa Rp.20.000 100 
11. Dengue lgM Per 1 x Periksa Rp.125.000 25 
12. DenguelgG Per 1 x Periksa Rp.125.000 25 
13. ASTO ( Anti Streptolisin 0. ) Per 1 x Periksa Rp.75.000 36 
14. RF (Rematoit Faktor) Per 1 x Periksa Rp.75.000 36 
15. RA (Reamatoit Artiritis) Per 1 x Periksa Rp.75.000 36 

I. IMUNOLOGI (MINIVIDAS) 
1. Hbs -Ag ULTRA Per 1 x Periksa Rp. 200.000 33 
2. Anti Hbs-Ag ULTRA Per 1 x Periksa Rp. 200.000 33 
3. HIV ULTRA Per 1 x Periksa Rp. 225.000 12.5 
4. T3 ( Triodotironin) Per 1 x Periksa Rp. 225.000 29 
5. T4 ( Tiroksin) Per 1 x Periksa Rp.225.000 29 
6. TSH Per 1 x Periksa Rp.150.000 20 
7. Prolactin Per 1 x Periksa Rp.200.000 33 
8. Progesteron Per 1 x Periksa Rp.225.000 12.5 
9. Testoteron Per 1 x Periksa Rp.225.000 12.5 
10. AFT ( Hati ) Per 1 x Periksa Rp.225.000 29 
11. CEA ( Umum) Per 1 x Periksa Rp.200.000 33 
12. 125.11 (Ovarium) Per 1 x Periksa Rp.225.000 12.5 
13. TPSA ( Prostat ) Per 1 x Periksa Rp.250.000 11 

" ' 



3 

14. Troponin (Jantung) Per 1 x Periksa Rp.250.000 11 
J. KIMIA KESEHATAN & LINGKUNGAN 

a. FISIKA 

1. Bau Per Parameter Rp.35.000 133 
2. Kekeruhan Per Parameter Rp. 35.000 133 
3. Rasa Per Parameter Rp35.000 133 
4. Suhu/Temperatus Per Parameter Rp. 35.000 133 
5. Warn a Per Parameter Rp35.000 133 

b. KIMIA 

1. Klorida (CL) Per Parameter Rp. 35.000 133 
2. Kesadahan(CaCo3) Per Parameter Rp. 35.000 133 
3. Calsium (Ca) Per Parameter Rp. 35.000 133 
4. Magnesium (Mg) Per Parameter Rp. 35.000 133 
5. pH Per Parameter Rp. 35.000 133 
6. Ammonia Bebas (NH3-N) Per Parameter Rp. 45.000 so 
7. Hydrogen Sulfida (H2S) Per Parameter Rp. 45.000 so 
8. Sulfat Per Parameter Rp. 45.000 so 
9. Total zat padat (TDS) Per Parameter Rp. 45.000 so 
10. Fluorida (F) Per Parameter Rp. 45.000 50 

11. Nitrat (N03) Per Parameter Rp. 45.000 so 
12. Nitrit (N02) Per Parameter Rp. 45.000 so 
13. Zat Organik (Kmn04) Per Parameter Rp. 45.000 so 
14. Detergen Per Parameter Rp. 45.000 so 
15. Pestisida Total Per Parameter Rp.65.000 25 

16. Nike! (Ni) Per Parameter Rp. 65.000 25 

17. Tembaga (Cu) Per Parameter Rp. 65.000 25 

18. Besi {Fe) Per Parameter Rp. 65.000 25 

19. Seng (Zn) Per Parameter Rp. 65.000 25 

20. Mercury Per Parameter Rp. 65.000 25 

21. C02 Agresif Per Parameter Rp. 65.000 25 

22. Arsen Per Parameter Rp. 65.000 25 

23. Cadmium (Cd) Per Parameter Rp. 65.000 25 

24. Crom Valensi 6 (Cr) Per Parameter Rp. 65.000 25 

25. Sianida (Cn) Per Parameter Rp. 65.000 25 

26. Timbal {Pb) Per Parameter Rp. 65.000 25 

27. Selenium {Se) Per Parameter Rp. 65.000 25 

28. Kebutuhan oksigen Biokimia (BOD) Per Parameter Rp. 45.000 so 
29. Kebutuhan oksigen Biokimia ( COD) Per Parameter Rp. 45.000 so 
30. Phosphat (P04) Per Parameter Rp. 45.000 so 
31. Minyak Lemak Per Parameter Rp. 45.000 so 
32. Oksigen Terlarut (DO) Per Parameter Rp. 45.000 so 
33. Zat Padat Terlarut Per Parameter Rp. 45.000 so 
34. Zat padat Tersuspensi Per Parameter Rp. 45.000 so 
35. Nox Per Parameter Rp. 45.000 so 
36.Sox Per Parameter Rp. 45.000 so 
37.Debu Per Parameter Rp. 45.000 so 
38. Kebisingan Per Parameter Rp. 45.000 so 
39. Daya hantar Listrik Per Parameter Rp. 45.000 so 

K. KEGIATAN LAIN-LAIN 

1. PKL / KKP / MAGANG / PELATIHAN / PRAKTEK Per Orang I Perhari Rp.12.500 25 

2. Pembimbing Per Orang I per Bagian Rp. 50.000 100 
PENELITIAN 
a. Diploma Ill ( 03) Per Orang/Selama Rp.125.000 so 

Penelitian 
Pembimbing I Bagian Per Orang/lama Rp. 75.000 so 

Penelitian 
b. Strata Satu ( 51) Per Orang/Selama Rp.200.000 so 

Penelitian 



4 

• 

• 
I ) I J_ 
1 HJ. su CA s 712 l,Jl-1 

H .IRA\A/Ali lA\,JASA-.5£/i.Si l<ADIP~DA 
NURALAM I\-.- 

GUBERNUR SU 

Pembimbing I Bagian Per Orang/lama Rp. 125.000 so 
Penelitian 

c. Pasca sarjana (52) Per Orang/Selama Rp. 200.000 so 
Penelitian 

Pembimbing I Bagian Per Orang/lama Rp.125.000 so 
Penelitian 

d. Pengambilan Data Leb Untuk Penelitian Per Paket Data Rp.150.000 so 
I -.. 



TARIF PEMAKAIAN 
NO. JENIS KEKAYAAN DAERAH BESARNYA KETERANGAN 

SATUAN PEMAKAIAN 
RETRIBUSI (Rp ) 

1 2 3 4 5 6 
A. PEMAKAIAN GEDUNG DAN BANGUNAN 

1. AULA 
1. Aula Dinas Pendidikan Per Hari 2.500.000 
2. Aula Asrama BPKB Per Hari 300.000 

2. GEDUNG 
1. Gedung Baruga Sapta Pesona Per Hari 5.000.000 
2. Balai Pelatihan Kesehatan 

a. Aul a Per Hari (24 Jam} 1.000.000 
b. Ruang Kelas Per Hari (24 Jam} 200.000 
c. Kamar Asrama (AC) Per Hari (24 Jam} 45.000/0rang 
d. Kamar Asrama {NON AC} Per Hari (24 Jam} 25.000/0rang 

• GEDUNG DAN PELATARAN Eks. MTQ 
1. Gedung Utama I (Bangunan VIP} 

a. Pemakaian Siang Hari Rp. 2.500.000 
b. Pemakaian Malam Hari Rp. 3.000.000 

2. Gedung II Hari Rp. 2.500.000 
3. Pelataran Depan Gedung Utama 

a. Festival Seni Hari Rp. 2.000.000 
b. Ekspo/Promosi Hari Rp. 3.500.000 
c. Konser Musik 

- Artis Lokal Hari Rp. 1.500.000 
- Artis lbu Kota Hari Rp. 3.500.000 

d. Kegiatan Keagamaan, Sosial, Budaya & Pendidikan Hari Rp. 1.500.000 
e. Kegiatan Pemerintah Non Komersial Hari Rp. 1.000.000 

4. Pelataran Belakang Gedung II 
a. Ekspo Hari Rp. 3.000.000 
b. Konser Musik 

- Artis Lokal Hari Rp. 1.500.000 
- Artis lbu Kota Hari Rp. 3.500.000 

5. Pelataran Sisi Barat Tugu 
a. Ekspo & Promosi Hari Rp. 3.500.000 

6. Pelataran Parkir Timur Gedung Utama 
a. Ekspo Hari Rp. 2.500.000 
b. Festival Seni Hari Rp. 1.500.000 
c. Lain-lain Hari Rp. 1.000.000 

7. Pelataran Parkir Barat 
a. Ekspo/Promosi Hari Rp. 2.500.000 
b. Festival Seni Hari Rp. 1.500.000 
c. Lain-lain Hari Rp. 1.000.000 

8. Pelataran Parkir Selatan & Utara 
a. Ekspo Hari Rp. 2.000.000 
b. Festival Seni Hari Rp. 1.000.000 
c. Lain-lain M2 Rp. 35.000 

9. Pemasangan Reklame dan sejenisnya Tahun Rp. 2.500.000 
10 Pemasangan Spanduk Komersial Buah/Bulan Rp. 250.000 

c. SEWA RUMAH DINAS 
1. DINAS KESEHATAN 

1. Rumah Dinas UPTD LABKES Tipe C Per Hari 32.000 
2. Rumah Dinas UPTD LABKES Tipe D Per Hari 25.000 

2. RUMAH SAKIT JIWA 
1. Sewa Gedung Serbaguna Per Hari 360.000 

2. Sewa Rumah Dinas 
a. TypeB Per Bulan 32.000 
b. TypeC Per Bulan 25.000 

TENT ANG 
RETRIBUSI JASA USAHA 

TARIF RETRIBUSI PEMAKAIAN KEKAYAAN DAERAH 

Lampiran: I 
Peraturan Gubernur Sulawesi Tenggara 
Nomor Tahun 2016 Perubahan Tarif Retribusi Oaerah 
Provinsi Sulawesi Tenggara 



c. Type D Per Bulan 20.000 
d. Type E Per Bulan 15.000 

3. SEWA RUMAH DAERAH 
1. Luas Bangunan 36-95 M' (Type C- D - E) 

1) Type 21 Per Bulan 33.000 
2) Type 36 Per Bulan 56.000 
3) Type 40 Per Bulan 62.000 
4) Type45 Per Bulan 70.000 
5) Type 50 Per Bulan 78.000 
6) Type 54 Per Bulan 84.000 
7) Type 60 Per Bulan 94.000 
8) Type 63 Per Bulan 98.000 
9) Type 66 Per Bulan 103.000 
10) Type 70 Per Bulan 109.000 
11) Type 72 Per Bulan 112.000 
12) Type 75 Per Bulan 117.000 
13) Type 80 Per Bulan 125.000 
14) Type 86 Per Bulan 134.000 
15) Type 90 Per Bulan 141.000 
16) Type 95 Per Bulan 148.000 

2. Luas Bangunan 96-185 M' (Type B) 
1) Type 96 Per Bulan 154.000 
2) Type 100 Per Bulan 161.000 
3) Type 115 Per Bulan 185.000 
4) Type 120 Per Bulan 193.000 
5) Type 123 Per Bulan 198.000 
6) Type 135 Per Bulan 217.000 
7) Type 140 Per Bulan 225.000 
8) Type 142 Per Bulan 229.000 
9) Type 148 Per Bulan 238.000 
10) Type 150 Per Bulan 241.000 
11) Type 165 Per Bulan 266.000 
12) Type 175 Per Bulan 282.000 
13) Type 180 Per Bulan 290.000 
14) Type 185 Per Bulan 298.000 

3. Luas Bangunan 185 Mz (Type A) 
1) Type 186 Per Bulan 344.000 
2) Type 190 Per Bulan 352.000 
3) Type 200 Per Bulan 370.000 
4) Type 220 Per Bulan 407.000 
5) Type 240 Per Bulan 444.000 
6) Type 250 Per Bulan 463.000 
7) Type 300 Per Bulan 555.000 

D. ALAT-ALAT LABORATORIUM 
1. DINAS PEKERJAAN UMUM 

1. Laboratorium Tanah (Geo Teknik) 
1. Kadar Air Tanah Persampel 15.000 

2. Berat Jenis Tanah Per sampel 18.000 

3. Atterberg Limit Per sampel 40.000 

4. Analisa Saringan Per sampel 35.000 

5. Pemadatan Standar Per sampel 115.000 

6. Pemadatan Modified Persampel 175.000 

7. CBR Laboratorium Persampel 175.000 

8. Hydrometer Per sempel 50.000 

9. Shrinkage Limit Per sampel 25.000 

10. Unconfienend Comp. strenght Per sampel 60.000 

11. Konsolidasi Per sempel 90.000 

12. Berat lsi Per sempel 15.000 

13. Kuat Geser Langsung Per sempel 80.000 

14. Permeabilitas (Constant Head) Per sempel 75.000 

15. Permeabilitas (Filling Head) persampel 75.000 

16. Triaxial (U.U) Per sempel 115.000 

17. Triaxial (C.U) Per sempel 150.000 

18. Mix Desain Per sampel 100.000 
2. Mekanika Bantuan 

1. Pengukuran sifat-sifat dasar bantuan Per sempel 100.000 

2. Kuat lentur Per sempel 100.000 

3. Kuat tekan Per sempel 60.000 

.... 



4. Kuat geser tak langsung Per sempel 125.000 
5. Kuat geser langsung persampel 200.000 
6. Pengukur cepat lam bat gelombang ultrasonic Per sempel 100.000 
7. Kuat tekan triaxia I Per sempel 200.000 
8. Kuat tekan bantuan Per sampel 200.000 

3. Pekerjaan Lapangan (Geo Teknik} 
1. Pemboran Tangan Per meter 120.000,00 
2. Pengambilan Contoh Tanah Per ta bung 130.000,00 
3. S.P.T Per uji 105.000,00 
4. Pemboran mesin tanah Per meter 300.000,00 
5. Pemboran mesin batu Per meter 380.000,00 
6. Sumur uji Per uji 230.000,00 
7. Geo listrik Per titik 330.000,00 
8. Penyondiran Per titik 530.000,00 
9. Seismic Per meter 60.000,00 
10. Vame shear tes Per uji 225.000,00 
11. Sand cone Per titik 100.000,00 
12. DCP Per titik 115.000,00 

13. CBR lapangan Per titik 165.000,00 
4. Dinamika Tanah (Triaxial Dianamik} Pengujian Bahan 

Aspal di Laboratorium 
Per sampel 90.000,00 

5. Aspal Keras/Cair/Buton/Emulsi 
1. Penetrasi Per sampel 100.000,00 

2. Titik lembek Per sampel 75.000,00 

3. Titik nyala Per sampel 75.000,00 

4. Daktilitas Per sampel 130.000,00 

5. Penetrasi (LOH) Per sampel 100.000,00 

6. Titik lembek (LOH) Per sampel 75.000,00 

7. Daktilitas (LOH) Per sampel 130.000,00 

8. Kelarutan dalam TCE (C2HCL3) Per sampel 500.000,00 

9. Beratjenis Per sampel 70.000,00 

10. Kekentalan (Viskositas) Per sampel 110.000,00 

11. Kelekatan Per sampel 80.000,00 

12. Kadar air Per sampel 230.500,00 

13. Kekentalan (Viskositas Per sampel 110.000,00 

14. Penyulingan Per sampel 115.000,00 

15. Ekstraksi (teknis) Per sampel 200.000,00 

16. Analisa saringan Per sampel 80.000,00 

17. Klasifikasi Per sampel 95.000,00 

6. Pengambilan Contoh Aspal Keras 

1. Dari tangki Per sampel 35.600,00 

2. Dari drum Per sampel 40.700,00 

3. Dari jalan Per sampel 46.000,00 

4. Aspal cair Per sampel 36.000,00 

5. Aspal buton Per sampel 36.000,00 

7. Semen 
1. Konsistensi semen Per sampel 75.000,00 

2. Pengikatan awal semen Per sampel 75.000,00 

3. Kuat tekan mortar Per sampel 115.000,00 

4. Berat jenis semen Per sampel 75.000,00 

5. Kehalusan semen Per sampel 75.000,00 

6. Ketetapan bentuk Per sampel 75.000,00 

7. Bo bot Per sampel 50.000,00 
8. Agregat 

1. Abrasi Per sampel 150.000,00 

2. Gradasi Per sampel 75.000,00 

3. Berat jenis Per sampel 75.000,00 

4. Berat isi Per sampel 75.000,00 

5. Kadar lumpur Per sampel 75.000,00 

6. Soundess Persampel 250.000,00 

7. Organik Per sampel 75.000,00 

8. Mix desain Persampel 300.000,00 

9. Modifikasi mix Per sampel 150.000,00 

·'1'. 



. 10. Laios saringan No.200 Per sampel 105.000,00 
11. Sand equivalent Per sampel 255.000,00 
12. Kelekatan terhadap aspal Per sampel 100.000,00 

9. Benda Uji (Kubus, Cylinder, Beton, dll) Persampel 35.000,00 
10. Beton 

1. Kuattekan Per sampel 35.000,00 
2. Kuat tarik Per sampel 50.000,00 
3. Lentur Persampel 75.000,00 
4. Hammer test Per titik 85.000,00 
5. Mixdesain Per sampel 350.000,00 

11. Mekanika Tanah (Bahan Jalan) 
1. Kadar air tanah Per sampel 45.000,00 
2. Beratjenis tanah Persampel 45.000,00 
3. Atterberg limit Persampel 40.000,00 
4. Analisa saringan Per sampel 45.000,00 
5. Pemadatan standar Persampel 115.000,00 
6. Pemadatan midified Persampel 175.000,00 
7. C.B.R Lapangan Per sampel 85.000,00 

8. C.B.R Laboratorium Persampel 225.000,00 
9. Laios saringan No.200 Per sampel 105.000,00 

12. Campuran Aspal 
1. Beratjenis campuran Per sampel 115.000,00 

2 . Ekstraksi (Teknis) Persampel 200.000,00 • 3. Perencanaan campuran/Marshall Per sampel 990.000,00 

4. Analisa saringan Per sampel 40.000,00 

5. Kadar air Persampel 205.000,00 

6. Penetrasi Per sampel 100.000,00 

7. Titik lembek Persampel 75.000,00 

8. Daktilitas Persampel 130.000,00 

9. Core drill Per titik 160.000,00 

2. DINAS ENERGI DAN SUMBER DAYA ALAM 
A. ANALISIS MINERAL/BATUAN 

Secara Kimia 
1. Analisis Kimia Lempung, Kaolin, Bentonit, Preparasi 50.000,00 

Zeolit, Ball Clay, Flelspar, Tufa Tras, Perlit, Pelarutan 45.500,00 

Mika, Diatome, Fimice, Tanah, Abu Batu- Si02 56.500,00 Gravimetri 

Bara, Batu Apung Cao 42.800,00 Volumetri 
MgO 42.800,00 Volumetri 

Al203 65.000,00 Volumetri 

Fe203 65.000,00 Spectrofotometri 
Ti02 42.800,00 Spectrofotometri 

Mn02 52.000,00 Spectrofoto metri 

P205 65.000,00 Gravimetri 

503 42.800,00 AAS 

Na20 42.800,00 AAS 

K20 42.800,00 AAS 
Loi (Hilang Bakar) 19.500,00 Gravimetri 

2. Analisis Kimia Spalerit, Galena, Pirit, Preparasi 50.000,00 
Kalkoporit, Antimon dll, Emas, Perak, Pelarutan 45.500,00 
Batuan/Biji Sulfida Au 91.700,00 AAS 

Ag 58.500,00 AAS 
Pb 58.500,00 AAS 

Cu 58.500,00 AAS 
Zn 39.000,00 AAS 
Mn 58.500,00 AAS 

Cd 39.000,00 AAS 

s 58.500,00 Gravimetri 

As 58.500,00 AAS 
Sb 39.000,00 AAS 
Bi 39.000,00 AAS 
Pt 39.000,00 AAS 

Pd 39.000,00 AAS 

·'i'. 



. Fe203 65.QOO,OO AAS 
Loi (Hilang Bakar) 19.500,00 Gravimetri 

3. Analisis Kimia Batu Gamping, Kalsit, Dolomit, Preparasi 50.000,00 
Kapur, Marmer Pelarutan 45.500,00 

Si02 56.100,00 Volumetri 
cao 42.800,00 Volumetri 
MgO 42.800,00 Volumetri 

Al203 65.000,00 Volumetri 
Fe203 65.000,00 Volumetri 
Ti02 42.800,00 Spektrovotometri 

Mn02 52.000,00 Spektrovotometri 
P205 65.000,00 Spektrovotometri 
503 42.800,00 Gravimetri 

Na20 42.800,00 Volumetri 
K20 42.800,00 Volumetri 

Loi (Hilang Bakar) 19.500,00 Gravimetri 
4. Analisis Kimia Pasir Kuarsa, Pasir Ziroen Preparasi 50.000,00 

Pelarutan 45.500,00 
Si02 56.100,00 Gravimetri 
Cao 42.800,00 Volumetri 
MgO 42.800,00 Volumetri 

Al203 65.000,00 Volumetri 
Fe203 65.000,00 Spectrofotometri • Ti02 42.800,00 AAS 
Mn02 52.000,00 Spectrofotometri 
P205 65.000,00 Gravimetri 
503 42.800,00 AAS 

Na20 42.800,00 AAS 
K20 42.800,00 AAS 

Loi (Hilang Bakar) 19.500,00 Gravimetri 
5. Analisis Kimia Bijih Besi, Pasir Besi, Laterit, Preparasi 50.000,00 

Pelet Besi Pelarutan 45.500,00 
Si02 56.100,00 Gravimetri 

CaO 42.800,00 Volumetri 
MgO 42.800,00 Volumetri 

Al203 65.000,00 Volumetri 

Fe203 65.000,00 Volumetri 
Fe Total 52.000,00 Volumetri 

Ti02 42.800,00 Spectrofotometri 
Ni 52.000,00 AAS 

P205 65.000,00 Spectrofotometri 
Cr203 46.600,00 AAS 

Moisture Content (MC) 46.600,00 Gravimetri 
6. Analisis Kimi Batuan Pospat Preparasi 50.000,00 

Pelarutan 45.500,00 
Si02 56.100,00 Gravimetri 
cao 42.800,00 Volumetri 
MgO 42.800,00 Volumetri 

Al203 65.000,00 Volumetri 

Fe203 65.000,00 5pectrofotometri 
MnO 52.000,00 Spectrofotometri 

Fe203 65.000,00 Spectrofotometri 
P205 65.000,00 Spectrofotometri 

Loi (Hilang Bakar) 19.500,00 Gravimetri 
7. Analisis Kimia Bijih Mangan Preparasi 50.000,00 

Pelarutan 19.500,00 
cao 42.800,00 Gravimetri 
MgO 42.800,00 Volumetri 

Al203 65.000,00 Volumetri 
Fe203 65.000,00 Volumetri 
MnO 52.000,00 Spectrofotometri 

Cu 58.500,00 AAS 

P205 65.000,00 Spectrofotometri 

;, ... 



. 503 42.800,00 AAS 
BaO 65.000,00 Gravimetri 

8. Analisis Kimia Bijih Bauksit Preparasi 50.000,00 
Pelarutan 45.500,00 

Si02 56.100,00 Gravimetri 
cao 42.800,00 Volumetri 
MgO 42.800,00 Volumetri 

Al203 65.000,00 Volumetri 
Fe203 65.000,00 Volumetri 
Na20 42.800,00 Volumetri 
K20 52.000,00 Spectrofotometri 
Ti02 65.000,00 Gravimetri 

Loi (Hilang Bakar) 19.500,00 Gravimetri 
9. Analisis Kimia Bijih Timah, Bismuth, Antimon Preparasi 50.000,00 

Pelarutan 45.500,00 
Si02 56.100,00 Gravimetri 
CaO 42.800,00 Volumetri 
MgO 42.800,00 Volumetri 

Al203 65.000,00 Volumetri 
Fe203 65.000,00 Gravimetri 
503 42.800,00 AAS 
Sn 39.000,00 AAS 

Cu 58.500,00 AAS • Bi 39.000,00 AAS 
Cd 39.000,00 AAS 
As 58.500,00 AAS 
Sb 39.000,00 AAS 

Pb 58.500,00 AAS 
10. Analisis Kimia Gipsum Preparasi 50.000,00 

Pelarutan 45.500,00 
Si02 56.100,00 Gravimetri 

cao 42.800,00 Volumetri 
MgO 42.800,00 Volumetri 

Al203 65.000,00 Volumetri 

Fe203 65.000,00 Gravimetri 
Na20 42.800,00 Gravimetri 

K20 39.000,00 AAS 

Bao 65.000,00 Gravimetri 

Moisture Content (MC) 19.500,00 Gravimetri 

11. Analisis Kimia Barit, Barium, Karbonat Preparasi 50.000,00 
Pela rut 45.500,00 

Si02 56.100,00 Gravimetri 

CaO 42.800,00 Volumetri 

MgO 42.800,00 Volumetri 
Al203 65.000,00 Volumetri 

Fe203 65.000,00 Gravimetri 

BaO 65.000,00 AAS 
Moisture Content (MC) 46.600,00 Gravimetri 

Loi (Hilang Bakar) 19.500,00 Gravimetri 

B. ANALISIS BATUBARA/ASPAL 
Preparasi Per sampel 50.000,00 
Proximate Analisis 

Udara Lembab/Air Dried Moisture Per sampel 13.000,00 
ASTM D.3174/BS 

1. 
1016 

2. Abu/Ash 19.500,00 
ASTM 0.3175/BS 

1016 

Zat Terbang/Volatile Matter 32.500,00 
ASTM D.3175/BS 

3. 
10116 

Carbon Padat/Fixed Carbon 32.500,00 
ASTM 0.3176/BS 

4. 
10116 

Ultimate Analisis 

Carbon Total/Total Carbon 364.000,00 
ASTM 0.3178/BS 

l. 
1016 

... .. .. 



' 2. Hidrogen Total/Total Hydrogen ASTM D.3178/BS 
91.000,00 

1016 
3. Nitrogen 91.000,00 BS 1016 
4. Belerang Total/Sulfur Total 91.000,00 BS 1016 
5. Oksigen 91.000,00 Perhitungan 

Nilai Kalor/Calorivic Value 130.000,00 
ASTM D.3286/BS 

10116 
Bentuk Belerang 

1. Belerang Sulfat 156.000,00 
ASTM D.3173/BS 

10116 

2. Belerang Pyrit 78.000,00 
ASTM D.2492/BS 

10116 

3. Belerang Organik 91.000,00 
ASTM D.3174/BS 

10116 
Chlor Per sampel 97.500,00 BS 10116 
Carbondioksida Per sampel 91.000,00 BS 10116 
Sifat Ketergerusan Per sampel 91.000,00 ASTM D.409 
Nilai Muai Bebas Per sampel 26.000,00 ASTM D.720 
Berat Jenis Sesungguhnya Per sampel 19.500,00 Perhitungan 
Relative Density Per sampel 19.500,00 Perhitungan 
Bulk Density Per sampel 26.000,00 Perhitungan 
pH Persampel 13.000,00 Perhitungan 
Minegrafi • 1. ldentifikasi Mineral Persampel 195.000,00 Flama Fotometri 
2. Deskri psi Petrografi Per sampel 325.000,00 Flama Fotometri 
3. Deskripsi Petrografi Mineral Biji Per sampel 325.000,00 Flama Fotometri 
Pengujian Mekanika 
1. Kadar Air Persampel 52.000,00 Volumetri 
2. BeratJenis Persampel 52.000,00 Gravimetri 
3. Bobet lsi Per sampel 52.000,00 Gravimetri 
4. Kuat Tekan Uniaxial Persampel 195.000,00 Flama Fotometri 
5. Shear Box Persampel 156.000,00 Flama Fotometri 
6. Kuat Geser Triaxial Per sampel 260.000,00 Flama Fotometri 

c. ANALISA AIR 
1. Ph Per uji 19.500,00 pH Meter 
2. Warn a Per uji 19.500,00 Gravimetri 
3. Bau Per uji 13.000,00 Gravimetri 

4. Kekeruhan Per uji 13.000,00 
Water Quality 
Checker U-10 

5. Kesadahan Peruji 45.500,00 Volumetri 
6. Kalsium (Ca) Per uji 39.000,00 Volumetri 
7. Magnesium (Mg) Per uji 39.000,00 Volumetri 
8. Besi Per uji 97.500,00 Volumetri 
9. Mangan (Mn) Per uji 97.500,00 Volumetri 
10. Kalium (K) Per uji 39.000,00 Volumetri 
11. Natrium (Na) Per uji 39.000,00 Volumetri 
12. Karbonat ( C03) Per uji 45.500,00 Volumetri 
13. Bikarrbonat (HC03) Per uji 45.500,00 Volumetri 
14. Karbondioksida (C02) Per uji 45.500,00 Volumetri 
15. Lithium (Li) Per uji 39.000,00 Volumetri 
16. Klorida (Ci) Per uji 130.000,00 Volumetri 
17. Sulfat (504) Per uji 45.500,00 Volumetri 
18. Nitrogen Nitrit (N-N02) Per uji 45.500,00 Volumetri 
19. Nitrogen Nitrat (N-N03) Per uji 130.000,00 Volumetri 
20. Zat Organik Per uji 78.000,00 Volumetri 
21. Zat Padat Terlarut Per uji 39.000,00 Volumetri 
22. Silika (Si02) Per uji 78.000,00 Volumetri 
23. Bakteri Coli Per uji 390.000,00 Volumetri 
Logam Berat 
1. Tembaga (Cu) Persampel 39.000,00 AAS 
2. Timbal (Pb) Persampel 39.000,00 AAS 
3. Seng (Zn) Persampel 39.000,00 AAS 
4. Krom (Cr) Persampel 39.000,00 AAS 

l· .. ..... .. 



• 

PAR 
- -~ GUBERNUR S 

PR .H. 5.Aerw ALWI, se, 'l.Si oL .,. • AS.S. m NURALAM 

11,.. l U.IRAWAti L-ALJASA. Sf1M.~· l<t4D\PF~DA 

HJ· ~u l1tST~l,St-l f~. KAt<o t-ltu<u,., j 

5. Kobalt (Co) Per sampel 39.000,00 AAS 

6. Nikel (Ni) Per sampel 39.000,00 AAS 
7. luminium (Al) Per sampel 39.000,00 AAS 
8. Raksa (Hg) Per sampel 110.500,00 AAS 
9. Arsen (AS) Persampel 91.000,00 AAS 
10. Selenium (Se) Per sampel 78.000,00 AAS 
Lim bah 
1. BOD Per sampel 39.000,00 Volumetri 
2. COD Per sampel 39.000,00 Volumetri 

D. ANALISIS MINERAL/BATUAN Preparasi 50.000,00 
Dengan metode XRF Uji Sampel 

Minimal 5 Unsur 250.000,00 XRF 

Peruji/Perunsur 50.000,00 XRF 



r 
- 

Pt.H.~AcMU AL.WI .~e-/M.5.' ASS. m 

U.IRAWAN LAllASA.SE",M.5') f<AblVEt4DA 

1-~ I _ ~I 
l~ t-l.fSlllFf<;712t~Sli ~·J&\Co L-lu~-v~ 

I 
I , d n1 a 

9. Tahura Nipa-nipa : 
- Kendaraan Roda Empat 

r - Kendaraan Sepeda Motor - 
- Kendaraa~ diatas Roda Empat ' 

8. Laboratorium Kesehatan: 
- Kendaraan Roda Empat 
- Kendaraan Sepeda Motor 
- Kendaraan diatas Roda Empat 

7 Taman Budaya : 
- Kendaraan Roda Empat 
- Kendaraan Sepeda Motor 
- Kendaraan diatas Roda Empat 

6 Museum Negeri Kendari : 
- Kendaraan Roda Empat 
- Kendaraan Sepeda Motor 
- Kendaraan diatas Roda Empat 

5 Lokasi Sarana Olahraga : 
- Kendaraan Roda Empat 
- Kendaraan Sepeda Motor 
- Kendaraan diatas Roda Empat 

4 Perpustakaan Daerah : 
- Kendaraan Roda Empat 
- Kendaraan Sepeda Motor 
- Kendaraan diatas Roda Empat 

3 Lokasi MTQ: 
- Kendaraan Roda Empat 
- Kendaraan Sepeda Motor 
- Kendaraan diatas Roda Empat 

a. Kendaraan Roda Dua 
- Antara jam 06.00 s/d 18.00 Wita 
- Antara jam 18.00 s/d 06.00 Wita 

b. Kendaraan Roda Empat 
- Antara jam 06.00 s/d 18.00 Wita 
- Antara jam 18.00 s/d 06.00 Wita 

Perkendaraan 2.000,- 
Perkendaraan 3.000,- 

Perkendaraan 3.000,- 
Perkendaraan 4.000,- 

Perkendaraan 3.000,- 
Perkendaraan 2.000,- 
Perkendaraan 5.000,- 

Perkendaraan 3.000,- 
Perkendaraan 2.000,- 
Perkendaraan 5.000,- 

Perkendaraan 3.000,- 
Perkendaraan 2.000,- 
Perkendaraan 5.000,- 

Perkendaraan 3.000,- 
Perkendaraan 2.000,- 
Perkendaraan 5.000,- 

Perkendaraan 3.000,- 
Perkendaraan 2.000,- 
Perkendaraan 5.000,- 

Perkendaraan 3.000,- 
Perkendaraan 2.000,- 
Perkendaraan 5.000,- 

Perkendaraan 3.000,- 
Perkendaraan 2.000,- 

[Perkendaraan r-. 5.000,- - GUBERNURSU LA1 VESI TENGGARA 

« ~~ 

!;... r 
NURALAM 

NO LOKASI TEMPAT KHUSUS PARKIR SA TUAN RETRIBUSI KET 
PEMAKIAN (Rp) 

1 Rumah Sakit Umum Provinsi (BAHTERAMAS) : ! 
a. Kendaraan Roda Dua 

- Antara jam 06.00 s/d 18.00 Wita Perkendaraan 2.000,- 
- Antara jam 18.00 s/d 06.00 Wita Perkendaraan 3.000,- 

b. Kendaraan Roda Empat 
- Antara jam 06.00 s/d 18.00 Wita Perkendaraan 3.000,- 
- Antara jam 18.00 s/d 06.00 Wita Perkendaraan 4.000,- 

2 Rumah Sa kit Jiwa : 

PERHITUNGAN TARIF 

TENT ANG 
RETRIBUSI JASA USAHA 

TARIF RETRIBUSI TEMPAT KHUSUS PARKIR 

LAMPIRAN II : PERATURAN GUBERNUR SULAWESI TENGGARA 
NOMOR TAHUN 2016 PERUBAHAN TARIF RETRIBUSI DAERAH 
PROVINS! SULAWESI TENGGARA 



I ... D-R-.H-.-S-A-€ftt_U_A_L_v.J_\_, 5-t-,~-.-~·...--A-5-$ ~ - 

~.IRA\vAH 1.AUASA. St, l'l.)1 KAD\PtliDA j ~ 
l 
l 

NURALAM 

TENT ANG 

RETRIBUSI JASA USAHA 

TARIF RETRIBUSI TEMPAT PENGINAPAN, PESANGGRAHAN DAN VILLA 

PROVINS! SULAWESI TENGGARA 
TAHUN 2016 PERUBAHAN TARIF RETRIBUSI DAERAH NOMOR 

LAMPIRAN Ill : PERATURAN GUBERNUR SULAWESI TENGGARA 

• 

.. 

TARIF 
NO. JENIS BESARNYA KET. 

SATUAN PEMAKAIAN 
RETRIBUSI (Rp.) 

1 2 3 4 5 
1. Villa Pulau Bokori 

1) Villa Serbaguna Bokori Hari 2.000.000 
2) Villa Bokori 1, 2, 3 dan 4 Hari 1.500.000 
3) Villa Panggung Bokori Hari 1.000.000 

2. Mess Kantor Penghubung Pemda Provinsi Sulawesi 
Tenggara 
1. Jakarta 

- VIP Hari 500.000 
- Standar Hari 300.000 

2. Surabaya 
- VIP Hari 150.000 
- Standar Hari 100.000 

3. Makassar 
- VIP Hari 175.000 
- Standar Hari 150.000 

r- 

-- GU BERN UR SL LA, NESI TENGGARA r- PA 'i KO I~ ' -- - - - .. J rn a :aba! · 1 .:f 



1 

TARIF PEMAKAIAN 
NO. JENIS KEKAYAAN DAERAH SATUAN BESARNYA KETERANGAN 

PEMAKAIAN RETRIBUSI (Rp ) 
1 2 3 4 5 

1. DINAS PERHUBUNGAN KOMUNIKASI & 
INFORMATIKA 
1. JASA 

1) Dermaga Beton Bergerak Per GT/Call 50,00 
2) Dermaga Beton Per GT/Call 45,00 
3) Jembatan Kayu Per GT/Call 40,00 
4) Pinggiran/Pantai Pelencengan Per GT/Call 35,00 
5) Kapal lstrahat pada Dermaga Per GT/Call 30,00 

-e 2. JASA TANDA MASUK PELABUHAN 
1) Penumpang/Pengantar/Penjemput Per orang 3.000,00 
2) Pas Bulanan/Orang/Karyawan Per orang 25.000,00 
3) Pas Bulanan Kendaraan Roda Empat Per Unit/Bl11an 30.000,00 
4) Pas Masuk Kendaraan/Sekali Masuk 

- Kendaraan Got. I Per masuk 2.500,00 

- Kendaraan Got. II a Per masuk 4.500,00 

- Kendaraan Got. II b Per masuk 3.500,00 

- Kendaraan Got. Ill Per masuk 4.500,00 

- Kendaraan Got. IV Per masuk 5.500,00 

- Kendaraan Got. V Per masuk 6.500,00 

- Kendaraan Got. VI a Per masuk 10.000,00 

- Kendaraan Got. V b Per masuk 20.000,00 

3. JASA PEMELIHARAAN DERMAGA BAGI 
KENDARAAN YANG MENYEBERANG 

~ 
1) Kendaraan Got. II a Per Unit/1 x Lewat 3.500,00 

2) Kendaraan Got. II b Per Unit/1 x Lewat 3.500,00 

3) Kendaraan Got. Ill Per Unit/1 x Lewat 5.000,00 

4) Kendaraan Got. IV Per Unit/1 x Lewat 6.500,00 

5) Kendaraan Got. V Per Unit/1 x Lewat 7.500,00 

6) Kendaraan Got. VI a Per Unit/1 x Lewat 50.000,00 

7) Kendaraan Got. VI b Per Unit/1 x Lewat 80.000,00 

8) Barang Muatan diatas Kendaraan Per Ton/M2 5.000,00 
9) Hewan Muatan di Atas Kendaraan 

a. Kuda, Sapi, Kerbau, dan sejenisnya Per Ekor/1 x Lewat 25.000,00 
b. Kambing, Domba, Rusa, Babi, dan sejenisnya Per Ekor /1 x Lewat 10.000,00 
c. Ayam/Unggas Per Ekor /1 x Lewat 5.000,00 

4. JASA TIMBANGAN KENDARAAN BERMOTOR 
1) Kendaraan Got. Ill Per Unit/Timbang 6.000,00 

2) Kendaraan Gol. IV Per Unit/Timbang 7.000,00 

3) Kendaraan Gol. V Per Unit/Timbang 8.000,00 

4) Kendaraan Got. VI a Per Unit/Timbang 10.000,00 

5) Kendaraan Gol. VI b Per Unit/Timbang 15.000,00 

TENT ANG 

RETRIBUSI JASA USAHA 

TARIF RETRIBUSI PELAYANAN KEPELABUHANAN 

PROVINS! SULAWESI TENGGARA 
TAHUN 2016 PERUBAHAN TARIF RETRIBUSI DAERAH NOMOR 

LAMPI RAN IV: PERATURAN GUBERNUR SULAWESI TENGGARA 



2 

PAR 

~ ~ 
! ·1. a .., ab c1 • 

1 · aj I' 

DR.f1.5AE11tt) AL~I. Se, M.)I' Ass. 1!L NURALAM 

H .IRAWAtf LAUA 5A, 5~1ftl~ 1<AD f.PeN PA "'- 
I 
I 

I l-lJ. >t,{ CA s Te /.,s t-1 ru... K/fetl t../uCu J 

5. JASA PENUMPUKAN BARANG 

1} Per Ton Per Hari/M3 100.000,00 
2} Kuda, Sapi, Kerbau, dan Sejenisnya Per Hari/Ekor 11.000,00 
3) Kambing, Domba, Rusa, dan Sejenisnya Per Hari/Ekor 6.500,00 
4) Ayam/Unggas Per Hari/Ekor 2.500,00 
5} Kontainer 20 Feet: 

- Kosong Per Hari/Unit 20.000,00 
- Berisi Per Hari/Unit 35.000,00 

6} Kontainer 40 Feet: 
- Kosong Per Hari/Unit 30.000,00 
- Berisi Per Hari/Unit 40.000,00 

6. TARIF SEWA TANAH DAN BANGUNAN/RUANGAN 

1} Tarif Sewa Tanah 
- Untuk Kepentingan Toko, Warung, Kantin dan Per M2/Tahun 25.000,00 

Sejenisnya 
- Untuk Kepentingan Perkantoran Per M'/Tahun 25.000,00 

- Untuk Kepentingan Promosi/Reklame Per M' /Tahun 45.000,00 

- Untuk Kepentingan Depo Petikemas Per M2/Tahun 35.000,00 
2) Tarif Sewa Bangunan/Ruangan 

- Untuk Kepentingan Kantor Penyeberangan Per M2/Tahun 12.000,00 re dan Sejenisnya 
- Untuk Kepentingan Kantor Lainnya Per M2/Tahun 12.000,00 
- Untuk Kepentingan Toko, Warung, Kantin dan Per M2/Tahun 7.000,00 

Sejenisnya 
- Untuk Kepentingan Promosi/Reklame Per M'/Tahun 50.000,00 

7. TARIF SEWA PEMBERITAHUAN MUATAN KAPAL 
{SPMK) 
- Untuk Kendaraan Roda Empat (Gil. Ill} Per Unit/1 x Lewat 15.000,00 

- Untuk Kendaraan Roda Empat (Gil. IV dan V} Per Unit/1 x Lewat 21.000,00 

8. TARIF AIR BERSIH DI PELABUHAN 
PENYEBERANGAN 
- Untuk Kepentingan Kapal Per M3 

Penyeberangan/Swasta 
17.000,00 

- Untuk Kepentingan Masyarakat Per Bulan 25.000,00 

"' 



H.IRA'w'Att LALIASA .St,lfl.M 10\0l DEHDA l ~ 
NURALAM 

1 l-lJ, Su l AJi'Rt,,SL.-/ • 
t 

. a m a 

i lpR .H . .SAcfflu AL-1o1, se. YI.Si· 

P R4r· KOO 
ESI TENGGA8i- GUBERNUR SU 

J a b a! 1 

TARIF 
NO. JENIS TEMPAT REKREASI DAN OLAH RAGA BESARNYA KET. SATUAN PEMAKAIAN RETRIBUSI (Rp.) 

1 2 3 4 5 
A. TEMPAT OLAH RAGA 

1. Stadion Kolam Renang 
1) Orang dewasa Per sekali masuk 6.000,00 
2) Anak-anak Per sekali masuk 4.000,00 
3) Rombongan anak-anak pelajar, minimal 20 Per orang 3.500,00 

orang 
4) Rombongan mahasiswa minimal 20 orang Per orang 5.000,00 
5) Rombongan umum minimal 20 orang Per orang 6.000,00 

2. Stadion Lakidende 
1) Untuk pertandingan yang bersifat komersil Per hari 1.000.000 

siang hari 
2) Untuk pertandingan yang bersifat komersil Per hari 2.000.000 

malam hari 

TENTANG 
RETRIBUSI JASA USAHA 

TARIF RETRIBUSI TEMPAT REKREASI DAN OLAH RAGA 

PROVINS! SULAWESI TENGGARA 
TAHUN 2016 PERUBAHAN TARIF RETRIBUSI DAERAH NO MOR 

LAMPIRAN V: PERATURAN GUBERNUR SULAWESI TENGGARA 

• 



I 

j 

NURALAM 
, ASS .'Th. 

PAR.\F KOO 
WESI TENGGARA ~ GUBERNURS 

Jaha'" m a 

i i 011..H .SAflCILl At.wt. S-C, ~-~· 

U .IRA'o/All tAUA!A. 5€'1 MSi KA D IPel'IVA ~ 

---L- __ , 
t-ts' 5u t11STR. I, s l-1 f/J..., l{,4,f<o l-/ul(.U I 

• 

TARIF 
NO. JENIS PELAYANAN BESARNYA KET. 

SATUAN PEMAKAIAN RETRIBUSI (Rp.) 
1 2 3 4 5 
I. Dinas Pertanian dan Peternakan Prov. Sultra 

1. Benih Padi 
,/ BD (Label Putih) Per kg 8.000,00 
,/ BP (Label Ungu) Per kg 7.000,00 
,/ BR (Label Biru) Per kg 6.500,00 

2. Benih Kedelai 
,/ BD (Label Putih) Per kg 10.000,00 
,/ BP (Label Ungu) Per kg 9.500,00 • ,/ BPl (Label Ungu) Per kg 9.000,00 
,/ BR (Label Biru) Per kg 8.000,00 
,/ BR1-BR4 Per kg 7.000,00 

3. Benih Jagung 
,/ BD (Label Putih) Per kg 7.500,00 
,/ BP (Label Ungu) Per kg 7.000,00 
,/ BR (Label Biru) Per kg 6.000,00 

4. Ga bah . 
,/ Gabah Kering Panen (GKP) Per kg 3.500,00 
,/ Gabah Kering Giling (GKG) Per kg 4.000,00 
,/ Kedelai Konsumsi Per kg 5.000,00 
,/ Jagung Konsumsi Per kg 2.500,00 

TENT ANG 
RETRIBUSI JASA USAHA 

TARIF RETRIBUSI PENJUALAN PRODUK USAHA DAERAH 

PROVINS! SULAWESI TENGGARA 
TAHUN 2016 PERUBAHAN TARIF RETRIBUSI DAERAH NOMOR 

LAMPIRAN VI : PERATURAN GUBERNUR SULAWESI TENGGARA 

,, • 


